Boninus Mombritius

Sanctuarium
seu Vitae Sanctorum
II

1978

Georg Olms Verlag
Hildesheim · New York

Dem Nachdruck liegt das Exemplar der Universitätsbibliothek
Erlangen zugrunde.

Signatur: Thl. VIII, 715

Das Format des Nachdrucks ist kleiner
als das der Vorlage.

Württ.
Landes-
bibliothek
Stuttgart

63/10154-2

Nachdruck der Ausgabe Paris 1910
Printed in Germany
Herstellung: fotokop wilhelm weihert KG, Darmstadt
ISBN 3 487 06529 0

SANCTUARIUM

SEU

VITAE SANCTORUM

TOMUS SECUNDUS

BONINUS MOMBRIUS

SANCTUARIUM

SEU

VITAE SANCTORUM

NOVAM HANC EDITIONEM

CURAVERT DUO

MONACHI SOLESMENSES

TOMUS SECUNDUS

PARISIIS

APUD FONTEMOING ET SOCIOS, EDITORES

4, VIA LE GOFF, 4

M . CM . X

in uini se saporem conuerterunt : aperiat nunc nobis : quis de inuicta tua dextera uiam atque fluminis huius post nos reuocans cursum siccum nobis iter adire concede : quia tibi inquit soli deo est honor et gloria uirtus et imperium in sæcula sæculorum : Cumque respondissent amen . ecce tumidi æquoris fluctus resupinatus omnis post
 5 tergum eorum refluere cœpit : quia non prius uir beatissimus a supplicatione disces-
 serat : ni | si omnis illa multitudo in ultiores ripæ partes aqua cedente se peruenisse
 gauderet . Hæc iam stirps illa paruissima quæ remanserat paganorum audiens ipsum
 iterum remeantem : cum laudibus atque deuotione plenissima excipientes : omnes
 uno momento uniuersa ætas et sexus gratia baptismatis consecrati sunt . Nam et
 10 diuersæ infirmitates ab eo sanari dicuntur : ita ut claudi recipiant gressum : Cæci
 uisum : surdi auditum : et hi qui a spiritibus immundis uexabantur omnes fuerint
 absoluti . his itaque per ordinem atque in ueritate compertis festiuitatem eius duplici
 gaudiorum remuneratione locupletatam cognoui ita : ut cum transitus eius die iduum
 aprilium pro transmigracione ueraciter excolatur : post octo quidem dies id est duode-
 15 cimo calendas maias dispositio uenerabilius adimpletur : quod si quando minime in
 pasca esse contigerit : in his octo diebus pascalis læticia non deerit . Sed hæc non alia
 res fecit : nisi quod episcopi qui ad sancti confessoris exequias interessent longe
 positi uidebantur . hæc interim breuiter ut potuimus tenui sermone perstrinximus .

VITA SANCTAE MARIAE AEGYPTIACAE .

20 Fuit quidam senex in palestinae monasteriis uirtute et uerbo decoratus : qui ex
 ipsis cunabulis monasticis nutritus est moribus Zosimas nomine . Nullus enim existi-
 met cognominationis nomine Zosime me illum dicere Zosimam : qui inter mathema-
 ticos aliquandiu detinebatur : ut pote hæreticus : Nam hic alius atque ille alius . Multum
 enim inter utrumque licet uno appellati sunt uocabulo interfuit . Hic enim Zosimas
 25 Orthodoxus monasticam elegit uitam in quibusdam Palestinae ut dictum est monaste-
 riis : totamque percurrrens patriam conuersatione omnique uerbo abstinentia præcipuus
 reperlus est : simul regulam sibi traditam iuxta eorum certamina infans dum esset
 seruauit . Plura enim adinuenit ex propria natura qualiter subditam spiritui carnem
 faceret . Nam ita fuerat certaminibus idem senex insignis : ut plerique multotiens in
 30 propinquis mona || steriis aliquando : et in longinquis degentibus ad eius occurrerent
 doctrinam : eiusque imitarentur abstinentiam : et ab eo informari atque erudiri
 festinarent . Talis enim fuit senis huius operatio uirtutum : ut mediatorem dei ali-
 quando sacris uerbis nunquam neglexerit . Reficiendo autem : uel a refectione surge-
 gendo opera ab eius manibus non desunt . Dicebat ergo hic Zosimas : quod ex ipsis
 35 matris sinibus in eodem monasterio traditus esset : quinquaginta : et tres ibidem
 gessit annos monasticum cursum perficiens . Post hæc ut retulit insidias patiebatur a
 quibusdam cogitationibus dicens intra se : perfectus sum in omnibus : aliena doctrina
 minus egeo : pulans ne inueniatur in terra quisquam monachus : qui possit quicquam
 nouum tradere : aut ædificare me : quod nescio : aut quæ ego operatus non sim
 40 monastica opera ? uel inueniri potest disertus philosophus : qui sensu uel opere me
 præcellat ? Hæc secum cogitans pater quidam astitit : et ait ad eum : Zosima bene
 quidem in omnibus certus es . optime monasticum cursum perfecisti : ueruntamen
 nullus hominum habet perfectionem . Nam sunt et aliæ salutis uiæ quas suist
 apræhendere : egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui : ut
 45 Habraam ille inter patriarchas opinatissimus et sequere in quoddam monasterium
 iuxta Iordanem flumen positum mea uestigia . Ergo senex sequens præcipientem
 egressus est a monasterio : in quo pusillus creuerat : Cumque peruenisset ad Iorda-
 nem sacratissimum flumen deductus est uoce clamantis in illud monasterium : in quo
 deus iusserat eum uenire : namque atrii regiam pulsauit . Mox ut locutus est : qui-
 50 dam monachus regias custodiens : nunciauit eum abbati . Susceptus ergo ab eo con-
 uersationem atque habitum reuerentiæ eius respiciens humi prostratus : ut monachis
 consuetudo est eum adorauit : Factaque oratione interrogatus ab abbate ita : unde
 coniunxisti frater : et pro qua occasione ad pauperes uenisti senex ? Zosimas res-
 pondit : unde quidem dicere non mihi uidetur esse necessarium : ædificationis causa

aduenio pater. Audiui enim signa laudabilia per quæ possunt animæ deo apro-
 quare. Dixit ad eum abbas : Deus frater qui solus fragilitatem humanam curare
 nouit : ille te atque nos doceat suam diuinam | adimplere uoluntatem : et ea peragere :
 quæ optima sunt . Nam homo hominem ædificare minime potest : nisi unus quisque
 se recipiendo et operando quæ bona sunt : deum sibi propinquum faciat suis bonis
 operibus sociando . Tamen quia Christi caritas te uidere nostram senum paupertatem
 inuitauit : commane nobiscum : si per hoc ad nos coniungere festinasti : simulque
 nos satiabit Christi dei gratia idem pastor bonus : qui tradidit animam suam pro
 nostra redemptione uocauitque oues suas nominatim. Hoc dum audiret Zosimas
 rursus homo faciem inclinauit. Orantes pariter celebrata oratione dixerunt amen .
 Dum autem in eodem monasterio habitaret . Vidit illic patres uirtutibus et operibus
 coruscantes et spiritu feruentes incessabiliter psallentes stantes per totam noctem ad
 uigilias manu operantes : ex ore eorum psalmi non desinebant : stultum uerbum ab
 eis non procedebat : sæcularia negotia : uel causarum curæ ad eos minime pertine-
 bant . Annuus redditus uel nomen eorum nec cognitum habebant[†] : sed unum tantum
 erat eis omnibus arduum uotum : ut singuli se ipsos mortuos facerent corpore : ut
 possent sæcularia euadere . Cibis uero illis erant spiritalia eloquia . Ministrabant
 autem corpori : quæ necessaria erant panem tantum uel aquam : ut absisteret deo
 referre gloriam inuicem per caritatem . Hæc diuina opera dum uideret Zosimas ædifi-
 ficatus est ualde proficiens in deitatis diuinitate semper augmenti proprii cursu
 sibi cooperantis in uera diuina potentia . Plurimis autem transactis diebus appropin-
 quauit tempus dierum sanctorum ieiuniorum præparantes se purificationi dominicæ
 passionis saluatoris nostri . Ianua autem monasterii nullomodo patefiebat . Sed
 semper clausa manens ad diuinitatis opera monachis quietam præstabat uitam . Nec
 licebat eam patefieri : nisi forsitan aliquis monachorum pro aliqua re necessaria
 aduenisset . Desertus enim erat locus : et non solum uiam transeuntibus sed et propin-
 quis incognitus : quia talis regula ab initio custodiebatur : et propterea deus
 Zosimam ad hoc perduxit monasterium . Dominico die prima ieiunii hebdomade
 omnes iusta consuetudinem monachi uocabantur . sancta dei mysteria secundum
 morem celebrare christianorum : et unus || quisque eorum sanctissimum atque uiuifi-
 cans corpus domini suscipiebat : paruumque sumentes cibum congregabantur omnes
 ad orationem solemnem studiose . Dum autem complerent orationem flectentes
 genua senes se inuicem osculabantur . Deinde omnes amplexantes et pacem dantes
 abbati . Rogabant sibi ab eo orationem futuri certaminis eorum auxiliatricem fieri .
 his peractis monasterii aperiuntur regiæ : simulque psallentes et dicentes : Dominus
 defensor uitæ meæ a quo trepidabo : et cætera ipsius psalmi . egredientes omnes
 unus forsitan tantum uel duo custodes in monasterio remanebant : qui infra reposita
 custodirent : quia nec erat : quod a furibus eriperetur . Sed ob hoc maxime prædicti
 custodes ibidem relinquæbantur : ne oratorium absque celebratione solemnî postpo-
 neretur . Singuli autem eorum secum deferebant uitæ tantum necessaria quæque pote-
 rant : aliqui panis parum ad fragilitatem corporis sustentandam : alii autem caricas :
 alii uero dactylos : cæteri autem legumina aquis infusa : alii autem nihil nisi proprium
 corpus et pallium quo uestiebantur : nutriebantur uero quotiens natura compellebat
 hærbis : quæ per desertum nascebantur . Igitur regula propria sibi nouiter : quisque
 eorum certabat : taleque habebant immutabile ignorare alium : quale alius operaretur
 certamen : eo quod Iordanem mox derelinquentes seorsum ab inuicem longe descen-
 dentes ciuitatem et habitationem haberent desertum : nullusque alii iungebatur . Sed
 si forsitan unus eorum alium esse longe uenientem respiceret : euestigio discedens
 de proposita itineris uia ad aliam se declinabat partem . Ita solitariam peragebant
 uitam semper psalendo et deo gratias agendo opportunum gustantes cibum . Ita
 omnes dies ieiunii complentes remeabant in monasterium dominico die præcedente
 hebdomadam[†] resurrectionis domini et saluatoris nostri : quam diem festum pal-
 marum sancta consueuit celebrare ecclesia : ferens unusquisque eorum fructum
 laboris propriæ conscientia ad cognoscendum se ipsum qualiter operatus esset :
 qualesque[†] seminauerit fructus . Nulli uero erat solitum interrogare proximum suum :
 quomodo : uel qualiter præsens certamen exercuerit : quia huiusmodi in monasterio
 regula tradita fuerat : Vt unusquisque eorum habitando desertum : deo tantummodo
 certaminis sui cursum demon | straret : a nullo hominum glorificari desyderans

nullam quærens transitoriam et uanam gloriam aut humanos fauores. Sed spiritualia operando : Carnalia atque terrena derelinquendo cælestia oblineret . Nam in monasterio hominum fructuosis operibus damnus acquiritur . Tunc uero Zosimas iuxta consuetam monasterii regulam pertransiuit Iordanem parum secum deferens cibi ad sustentationem corporis et pannum quod induebatur : et quidem regulam adimplebat pertransiendo heremum. Tempore autem reflectionis edebat cibum necessarium pro natura corporis . Soporem uero parum in terra iacens capiebat modicum gustando : ubi eum diei finis occupabat : atque iterum diluculo iter suum perambulabat incensanter augumentando cursum habens desyderium suum pertransire heremum : sperans aliquem tandem reperire patrem in deserto : qui eum posset ædificare iuxta eius desyderium . Currebat igitur securus optimam uiam : ut ei promissum fuerat : festinanterque currebat : uiginti ergo dierum peragens iter facta hora quasi sexta parum se abstinuit ab itineris labore : eleuatisque oculis ad orientem consuetam sibi celebrabat orationem . Solebat enim statutis diei temporibus : idest tertia sexta nonaque abstinere a sui itineris cursu orationis causa : Eleuatisque ad superna oculis respiciens a dextris^t : uidit in quodam loco stare quasi umbraculum humani corporis . Stupefactus ac turbatus ualde existimabat phantasma esse : quod uiderat : Ft^t ter signaculum sibi redemptionis sanctæ crucis faciens : et completa oratione uidit quandam in parte meridiana ambulantem nudo nigroque corpore ex incendio solis exustam . Capilli autem capitia eius ut lana candida atque parui usque ad colum descendentes . Hoc cum uideret Zosimas ammiratione repletus est : et cum magno gaudio cœpit currere ad eam partem : qua prædicta imago uidebatur : Nam et illa : quæ a Zosima uidebatur inefabili exultauit gaudio et læticia : quoniam uidebat : quod multo annorum spatio minime respexerat humanæ naturæ speciem : nec cuiuslibet animalis uel uolucris figuram . Mirabatur ergo Zosimas : quæ et qualis esset : quam uiderat : existimans quod magnam uiderat personam. Dum illa uideret Zosimam || de longe ad se appropinquantem : cœpit concite fugere in interiora deserti. Zosimas uero contemnens senectutis debilitatem fastigiumque itineris concito eam gradu sequæbatur . Illa magis magisque fugam petebat . Erat autem Zosimæ cursus uelocior : et paulatim appropinquabat se fugienti : proximus autem ei factus : ut etiam uox posset audiri : cœpit uociferans Zosimas tales emittere uoces cum lachrymis : ut quid me fugis hominem senem et peccatorem serue dei uiui ? Sustine me : quæcumque es . Coniuro te per deum : pro cuius amore hanc habitas heremum : et recipe me debilem atque senem indignum. Coniuro te per illum : in quo habes pro tantis laboribus bonam spem æternæ retributionis . colloquere mecum dulcedinis ac suauitatis uerba : et noli me derelinquære sine mutua colloctione : ut me denuo renoues per eum : qui tecum habitat . Hæc Zosima cum lachrymis rogante uenerunt utrique currentes in quendam locum : qui locus ita uidebatur : quasi aliquando torrens inde cursum habuisset . positio autem loci illius sic uidebatur : coniungentibus autem eis : ad prænominatum locum præcedens illa quæ fugiebat : ante faciem Zosimæ descendit : et rursus per aliam partem loci illius uidebatur quasi torrentis ascensus : Zosimas uero nimium fatigatus minime potuit currere . Sed magis astans ex una parte : augens suis lachrymis lachrymas et sletibus sletus rogabat ædificationis sibi impendi sermonem . Mox illa quæ fugam prius petierat : talem emisit uocem : abba Zosima quid me persequeris ? Ignosce mihi peto : quia minime possum conuertere faciem meam ad te : eo quod mulier sum nuda . Sed pallium quo indutus es porrige mihi : ut corporis mei uerecondiam contegat : ueniamque ad te : et accipiam tuas orationes . Tunc stupefactus atque turbatus est : eo quod audisset se uocari ex nomine. Sapientia autem repletus diuinaque refulgens gratia intellexit : quod non eum nominatim uocare potuisset : quem nunquam uiderat uel audierat : nisi quia superna prouidentia ei reuelauerat : Statimque expolians se pallio : quo induebatur uetustissimo iactauit illi auersa facie . Illa uero sumens illud cinxit se : ut potuit : et cohoperuit partem necessariam sui corporis . Respiciensque Zosimam ait ad eum : | Quid tibi fuit uisum abba peccatricem uidere mulierem ? Aut quid quærens cognoscere tot tibi imposuisti labores ? Ille uero genua flectens obseruabat : ut benedictionem ab ea acciperet : Illaque humo prostrata adorabat eum . Erant uero utrique in terra prostrati inuicem se rogantes : ut alterutrum initium facerent benedictionis . Nullaque penitus audiebatur uox : Nisi tantum benedic me : benedic . Et cum diu in hoc per-

sisterent : Respondit mulier Zosimæ dicens : Abba Zosima tibi magis concessum est benedicere : atque orare : eo quod sacro præbyterii fungaris officio . Plurimis enim annis sacris assistens altaribus mentem sanctis orationibus bene replesti . Hæc audiens Zosimas amplius territus atque stupens ait : Certe uideo o mater : quod omni spiritali gratia sis repleta : quoniam nomen et officium præbyterii designasti in me : quem nunquam uidisti . Spiritalis enim gratia non propter ordinem uel dignitatem tribuitur sed magis ex bonis moribus actibusque acquiritur : per deum te coniuro : ut prius a te benedictionem accipiam : tuaque oratione perfrui merear : Dixitque mulier : Benedictus dominus redemptor animarum nostrarum. Zosimas respondit : amen : Moxque erectis ambobus a terra ait ad senem mulier : Rogo te pater : quid ad me peccatricem coniungere desyderasti : aut quid nudam et ab omni bono opere infirmam cernere uoluisti mulierem ? Zosimas respondit : Non hoc meæ uoluntatis fuit sed diuinæ dispensationis munus nos fecit utrosque uidere . Respondit mulier sicut asseris per dispensationem diuinam hoc actum est . Rogo te pater ait : mihi conuersationem humani generis dicas : et quomodo sint reges uel stabilitas Imperatorum aut pastores ecclesiarum enarres mihi . Zosimas uero respondens ait ad eam : Multifaria relinquens : breui sermone dicam tibi mater : quod dominus Christus ac redemptor noster omni populo suo firmam pacem est dignatus concedere : Sed rogo te : ut præceris dominum : pro totius sæculi instabilitate : simulque pro meis peccatis . Respondit ad eum mulier : Opportunum est et ualde necessarium tibi abba Zosima : qui habitu : et mente et sacerdotali ornaris officio pro omnibus atque pro me peccatrice orare dominum : qui in hoc uocatus es : Tamen propter præceptionem tuam obedio cum omni uirtute : et orabo deum licet peccatrix : et eleuans oculos ad orientem : et manus erigens ad cælos cœpit silenter orare ita : ut tantum labia eius mouerentur : et uox penitus non audiretur . unde zosimas nullum uerbum orationis potuit intelligere . Sed hoc deum sibi testem adhibens dicebat : quia dum prolixam . mulier faceret orationem : uidit eam in loco in quo stabat orans a terra suspensam in aere quasi unius cubiti mensura : qua uisione magno compræssus timore : cadensque in terram cœpit sudoribus inundari : stuporibus compræhendi : admirationibus æstuarè : nihilque aliud poterat dicere : nisi Kirieleyson . Dum hæc agerentur : Cœpit senex magna cum dubietate anhelare : ne forte spiritus esset phantasias : et fingendo orationem faceret . Mox conuersa mulier leuauit abbatem a terra : et ait ad eum : Abba quid te conturbant cogitationes tuæ in tantum : ut scandalizatus sis : existimans me esse immundum spiritum orationem simulantem . Satisfaciat tibi dominus : Peccatrix sum mulier : tamen sancto domini nostri Iesu Christi baptismo induta sum : et non sum spiritus : Sed magis terra et cinis : nullaque habeo maligni spiritus opera . Et hæc dicens signo redemptionis sanctæ crucis frontem oculos labiaque ac pectus sibi depingens dixit : Deus omnipotens abba Zosima eripiat nos ab iniquo atque maligno antiquo illo hoste : qui aduersatur humano generi : et subueniat nobis : quia multa aduersum nos commouet certamina . Audiens hæc senex proiecit se in terram : et compræhendens pedes eius dicebat cum lachrymis : Coniuro te per christum dominum et deum nostrum : qui nasci pro hominum redemptione de uirgine dignatus est : propter quem hanc nuditatem sustines : propter quem carnes tuas ita afflixisti : ne abscondas a seruo tuo : quæ sis : uel unde : aut quando uel quomodo habitandum hanc heremum aduenisti : Sed omnia mihi minutius enarrare digneris : ut manifesta facias dei magna : et mirabilia opera : quæ mundus non est dignus agnoscere : quia absconsa sapientia : et thesaurus occultus : quæ utilitas in utrisque ? Dicit mihi igitur omnia per deum omnipotentem te deprecor : quia non pro humana gloria a me hoc fit : sed ut mihi peccatori et immerito ædificationis cau / sa omnia patefacias . Credo enim in christo : Cui animam obtulisti : quia ideo ad hanc peruenisti heremum : ut glorificentur per te opera dei : qua nullus nostrum perscrutari potest abyssum iudiciorum dei . Si ergo deo nostro minime placuisset te mihi fieri manifestam : tuosque labores quos in hanc heremum pertulisti reuelari : nequaquam te mihi demonstrari permetteret : nec me tantos pertulisse pateretur labores : Dum hæc et his similia diceret abbas Zosimas : mulier a terra eum eleuans dixit ei : Heu me turpe quidem et omnino pudendum mihi uidetur abba Zosima enarrare tibi uerecondias operum meorum . Sed peto : ut ueniam mihi concedas dicendi : Nudam me uidisti corpore . nudos tibi faciam actus meos : ut scias : quia

tanti operis obprobrium non gloriam aliquam quærens oculabam. Ve mihi : nam per quæ mea opera habui gloriari : dum fuissem uas electionis diaboli ? Scio enim : quod si meorum initium narrationum fecero : fugam petiturus es : ac si fugiat quis a serpente : nec poteris auribus percipere : quanta uel qualia peregi facinora . Tamen

5 dicam omnia : nec quicquam tibi occultum faciam . Sed peto : et precor te pater : ut indesmenter^t pro mea orare miseria debeas : ut tuis intercessionibus merear inuenire misericordiam in illo examinis die . Tunc senex extensis manibus copiosius fundebat lachrymas . Mulier autem cœpit suam narrationem explanare dicens : Ego frater patriam habui egyptum : et dum mei adhuc superessent parentes : duodecimo anno

10 ætatis relinquens eos : Alexandriam petii ciuitatem : ubi qualiter ab initio corpus meum corruptioni tradiderim : qualiter ue iugiter insatiabili libidinum fluxui deseruerim : sermonibus enarrare minime possum . Breuiter autem abba tibi dicam meâ fornicationis iniquitatem : Decem et septem et amplius fere annos publico astans loco pessimum mei corporis negotium exercebam : tradens uolentibus^t irrecusabiliter

15 carnis meâ pudorem : repellens a me omne acquisitionis lucrum . Vnum tantum mihi erat lucrum luxuriosam acquirere uitam. Nam ludus et ebrietatum insomnietates mihi pro thesauris uidebantur . Multotiens enim oblatum mihi lucrum recusabam : ut amplius requirem pessimi mei desyderii amicos : et hoc non quasi ut locuples : sed ege || state prom^t diuitiis reputabam . Vnus uero mihi : et magnus erat

20 ardor desyderii . protellatis conuiuuiis lusibus ac iocis insistere : et diebus ac noctibus pessimam corporalis naturæ iniuriam irrogare . huiusmodi enim obscenis ac maculosis operibus meâ iuuentutis expendi uitam . Aestiuo igitur tempore contigit uidere me turbam populi uirorum ægyptiorum et aliorum libye regionis currentium iuxta mamare^t . Tunc interrogauit quendam proxime mihi astantem uirum : ubi

25 omnes illi festinarent : aut quis illis esset itineris cursus . Ille autem respondens ait mihi : In hierosolymam hii omnes festinant ascendere crucis ac redemptionis et ascensionis festum : post paucos dies desyderantes uidere . Tunc respondi ego uiro illi hæc mihi narranti : per deum te coniuro frater : si maluero cum eis comitari . dabunt mihi licentiam simul itineris facere cursum ? Ille uero respondens ait : Si

30 nabulum tuum dederis : et impensam habueris . nullus eorum prohibere poterit . Dixitque ad eum : uere pater nabulum : et impensam minime habeo . Ascendam autem in unam eorum nauiculam : et crede mihi nutrient me etiam si uoluerit . Nam corpus meum erit illis pro nabulo . Ideo autem cum eis comitari festinabam : peto ueniam abba : ut haberem amicos pessimos . et sordidissime uoluptatis . Ego

35 quidem abba Zosima rogaueram te : ut non mihi imponeres : meos tibi ineffabiles dicerem pudores : quia undique tremore concutitur . Viuit dominus quod polluuntur in eis sermonibus : non solum aures tuæ : sed ipse aer : Tunc Zosimas fortiter lachrymatus dixit : loquere per deum . Coniuro te : mecum loquere : ne prætermittas cœptam enarrationis edificationem . Illa uero cœpit explanare ita dicens : uir ille :

40 qui a me interrogatus fuerat : quo turba illa progrediretur : Audiens meos sermones turpissimos surridens abiit . Ego uero uelociter ad mare cursum dirigens : uidi iuuenes in littore maris stances^t numero decem lusum et motionem uanæ iuuentutis habentes : et expectabant sodales suos nauigatores : Nam plurimi iam in nauiculam ascenderant . Ego autem importune in medio eorum astiti dicens : Ducite : et me

45 uobiscum : quo ambulaturi estis : et nequaquam uobis | uidebor inutillis , ducentes autem me secum ascendi cum eis in nauiculam : sustinebant autem comites : qui et festinanter coniunxerunt . Tunc nauclerus terræ funibus ligatam nauiculam solui præcepit : et eleuatis uellis exinde nostri nauigii fiebat initium . Tota itaque nauigatio erat mihi lusus et ebrietas et adulteria et ridicula ac turpia uerba uel his

50 similia : quæ lingua tibi explanare minime potest : nec patiuntur aures audire eos quidem sermones : quos in eadem nauicula pessima locuta sum : a quibus maliciæ operibus nec terror maris nec procellarum fluctus me corripiebant . Sed magis ac si per terram iter agens : ita augmentum mihi uitæ prodigiosæ crescebat : ut non solum impudicos sed etiam honestos uiros ad meam miseriam inuitarem . Eratque animarum eorum perditio et lacus eorum erat mea crudelissima caro . Vnde semper

55 ammirans stupeo : quomodo meas sustinuerit mare iniquitates : aut quomodo terra os suum non aperuit : et uiuam me infernus non absorbit : Sed ut uideo misericors deus meam substinuit poenitentiam : quia non delectatur super mortem peccatoris :

sed magis manet longanimis pœnitentiam expectando . Sic enim cum summo festinationis studio appulimus hierosolymnæ . Et quantos dies ante festiuitatem crucis in ciuitatem fecimus similia operata sum : et ut uerius dicam præteritis faciebam deteriora amplius insaniens in multorum hierosolymorum uirorum perditionem . Cum appropinquasset autem sanctæ crucis et ascensionis festiuitas : ego ut mihi erat 5
consuetudo gyrabam totam illam ciuitatem animas innocentium uenando . Videbam autem diluculo homines ad ecclesiam concurrentes et ego cum currentibus comitari cœpi : perueniente simul cum eis usque ad regias atrii : et cum appropinquasset hora ascensionis diuine et adorandæ crucis : ego repellebar iterum atque iterum . et non permittebar ingredi cum turba . Volens autem me iungere regiis per quas in sacrum 10
templum ingressus erat per quas et salubris sanctæ crucis ascensio monstrabatur . uix cum magno sætu cum labore appropinquabam . Ego miserabilis quando lumina regiæ pedibus calcabam : alii omnes facilius || ingrediebantur me autem diuina quædam uirtus prohibens uetabat ingredi ianuas regias : et iterato repellebar atque minabar in tantum : ut sola in atrii astans inuenirer . Existimans igitur quod ex 15
fœminea debilitate hoc mihi contingeret : iteravi cum aliis . Sed amplius ab ingressione repellebar cupiens introitum adipisci . Laborabam enim inanis : et uana mihi fiebat festinatio : dum quando pedem in limite ponerem : alios templum infra suscipiebat nullo impediante . me uero solam nullo modo recipiebat et tanquam militaris acies esse me insistens et ingredi non sinebat : sed iterata uice foras ad atrium repellebar . 20
Dum hoc mihi frequenter contingeret defecta uiribus ac dissoluta membris ita ut nec standi mihi uirtus sustineret postpositis omnibus in quendam angulum templi seorsum recessi tractans mecum unde hoc mihi aduenisset : eo quod templum minime ingredi potuissem . Tandem aliquando intellexi : unde talis aduenerit contrarietas adorandi mihi lignum uiuificationis sanctæ crucis . Salutis enim uerbum patefecerat 25
cordis mei oculos reuelans mihi ob sordes operum meorum ingressum templi non promereri . Tunc cœpi miserabilis flære pectusque manibus tundere : et ex alto cordis infinita grauitate dare suspiria : lachrymasque affluenter effundere . Respicens autem de loco in quo stabam : uidi seorsum fixam imaginem uultum habentem sanctæ dei genitricis : ad quam ex toto cordis affectu dixi : Sancta dei genitrix uirgo : quæ 30
dominum uerbo incarnatum genuisti : scio quod immerita sum tantis polluta sordibus et tantis luxuriis repleta respicere imaginem tuam sed certa sum : quod ideo dominus quem genuisti homo dignatus est fieri : ut peccatores uocaret ad pœnitentiam . Auxiliare ergo mihi sancta dei genitrix : quia nullum habeo solatium et præcipe me regias sanctæ introyre ecclesiæ . Obsecro te domina : Ut communicare me facias . Videntibus sanctæ crucis uenerabile lignum : in quo carne 35
affixus est deus : quem tu sancta et immaculata genuisti uirgo : qui suum pro redemptione totius mundi effudit sanguinem . Iube itaque domina pateferi mihi clausas regias meum adimpleri desyderium adorandi sanctissimum lignum crucis . deduc me coram domino : quem genuisti : quod denuo carnem istam sordibus | 40
et pessimis non maculabo operibus . sed mox ut me lignum sanctæ crucis adorare concesseris : renuntiabo sæculo et omnibus quæ sunt sæculi : et uadam quo mihi præceperis : ac demonstra ueris salutis uiam : in quam tu deduxisti . Hæc dum dicere satisfacere menti mæ : quod sancta dei genitrix posset pro me omnia obtinere . Derelinquens ergo statim locum : in quo orabam : miscui me inter eos : qui templum 45
ingrediebantur : nullusque repertus est : qui me foris repelleret : sed magis ut unda maris ita me turba miro impellebat : ut aprominquarem sancto loco : quem prius nec pedibus calcare poteram . Tunc ex nimio gaudio appræhendit me pauor : dum me uiderem locis astare sanctis : quo prius iniquitas mea me ingredi prohibebat . Nam absque ullo labore adorauit lignum sanctæ crucis : et sensi ibi suauitatem odoris : et 50
merui uidere omnia sancta dei misteria : Et regrediens ad illam quæ me fide deduxerat festinabam . appropinquans igitur ad locum in quo promissionem fide dictionis sanctæ dei genitricis feceram . Flectens genua his cœpi sermonibus loqui : Tu mihi domina miserta es : measque preces non repulisti : per te merui uidere gloriam dei : quam peccatores respicere non possunt . Per te glorificauit dominum peccatorum 55
suscipientem pœnitentiam . Quid amplius quæram : quam quod merui uidere diuina mirabilia . Appropinquauit o domina tempus : in quo mea debeat suppleri promissio . Nunc ergo quo tibi placet : dirige me : et demonstra mihi pœnitenti uiam salutis .

Dum hæc dicerem : audita est uox dicentis : Si Iordanem transieris saluaberis : et bonam Inuenies requiem . Ergo dum talem audissem uocem : credens eam propter me illa dixisse : eleuau uocem cum lachrymis : et ita dixi : sanctæ dei genitrici : domina mea ne me derelinquas : neque deseras : sed iugiter custodiens tuere : ubi tu uis
 5 me ire : Et hæc dicens egressa sum de terris templi : et uidens me quidam senex obtulit mihi pro eleimosyna tria minuta dicens : Suscipe mater : Ex quibus minutis comparauit tres panes : quos mecum pro benedictione in uia detuli : Interrogauique uirum illum a quo panes emeram : ubi uel quæ esset uia uolentibus ad flumen Iordanis ambulare : qui ostendit mihi portam ciuitatis : per quam itur ad || Iordanem :
 10 exinde uero egrediens initium uiaë cum lachrymis faciebam . Erat autem hora quasi tertia : quando lignum crucis adorauit : et ante solis occasum appropinquauit oraculum sancti Iohannisbaptistæ super ripam Iordanis positum . Mox faciem uel pedes ex ipsius aqua fluminis laui : et sacro sancta mysteria merui in eodem sancti Iohannisbaptistæ percipere monasterio : Ibiq; panem dimidium edens : bibensque aquam
 15 Iordanis terræ me collocaui . Alia uero die ascendens nauiculam transfretauit Iordanem enixius precata sanctam et immaculatam dei genitricem : ut mihi uiam salutis sicut ei placeret ostenderet : Peruenique in heremum et ex illo tempore usque nunc semper elongauit homines fugieudo^t : habitans in deserto expectansque dominum meum : qui saluos facit se ad eum conuertentes . Zosimas autem ait ad eam : Quot anni sunt
 20 domina mea : ex quo hanc heremum habitas ? Respondit : quadraginta et septem ut existimo anni sunt : ex quo sanctam egressa sum ciuitatem . Dixit ei Zosimas : quid inueneras : aut inuenis ciborum : ex quo hoc desertum habitare cœpisti ? Mulier respondit : duos quidem panes et dimidium mecum ferebam : quando Iordanem transiui qui per tempora quasi lapides duri facti sunt . Ex his modicum comedendo aliquot
 25 transegi annos . Dixit ad eam Zosimas : Et sic absque ullo labore tot annorum spatia euasisti : uel subita conuersationis mutatio non tibi incussit labores ? Responditque mulier : Causam me nunc interrogasti abba Zosima habentem terrorem . Nam si uolueris recordari nunc pericula : que sustinui atque insidias cogitationum : timeo ne rursus mihi renouentur . Zosimas dixit ad eam : nihil derelinquas domina mea : quod
 30 non mihi patefacias : sed semel te suppliciter adiurauit : ut omnia me minutius doceas : Illaque respondit : Crede mihi abba Zosima : quod decem et septem annos in hoc deserto cum immansuetis cogitationum bestis transegi carnalibus reluctans cogitationibus . Dum recordabar affluentiaë præteritorum ciborum : desyderabam carnes uel pisces quos antea in ægipto comederam . Delectabar potu uini insatiabiliter :
 35 multo enim uino utebar : dum fuissem in sæculo . Delectabant me nefaria cantica dæmonum : quæ antea didiceram : | sed mox lachrymas fundebam : et manibus pectus uulnerabam Reducebam ad memoriam illam quam mihi fide uictricem feceram : dum hanc ingrederer heremum : et quasi ante dei genitricis astarem imaginem : ita eam lachrymabiliter orabam : ut amoueret sordidas ac pessimas cogitationes mentis meæ :
 40 et dum plurimas funderem lachrymas : undique mihi refulgentem uidebam lucem : atque claritatis circundabar choro . Rursum mihi insidiabant fornicationum mearum cogitationes : quæ quasi ignis uæhemens ita deuastabant uiscera cordis mei impellentes me ad perniciosa desyderia . Dum uero talia mihi certamina temptationum indesinenter insisterent : ad consueta orationis recurrebam arma terræ me proiciens :
 45 eamque lachrymis inundans eam mihi orabam succurrere . Dicerem ne postmodum : ut præuaricatrix dampnationis extremæ luerem pœnas . Non autem prius eleuabam faciem meam a terra : donec totum diei noctisque fuisset consumatum spatium : et dulcissimi illius splendoris fuissem lumine circumdata : qui totam illam cogitationum temptationem fugaret : sicque sanctæ fide ductricis meæ protecta solatio transegi
 50 decem et septem annorum spatia : innumera euadens pericula : et ex illo tempore usque hactenus auxiliatrix mea præsto mihi inuenitur : quæ ubique et undique uigilans custodit me . Dixit ad eam Zosimas : Nunquid eguisti ulterius uictu atque uestimento ? Illa respondit : Illis ut dixeram expensis panibus per decem et septem annos comedebam hærbas : quæ in deserto inueniebantur . uestimenta autem mea cum quibus
 55 Iordanem transgressa sum diruta atque putrefacta sunt . Nam ualde pluuiis hyemalibus uel æstiuis ardoribus^t tribulata sum . Ab illo enim tempore usque nunc diuina miseribordia^t eripuit corpus et animam meam a cunctis periculis : Fitque mihi recordanti quanta mala quantaque pericula per diuinam euaserim gratiam magna læticia et

spes crescit salutis . Cibus potusque ac uestimentum mihi est uerbum dei : quoniam non in solo pane uiuit homo sed in omni uerbo : quod procedit ex ore dei . Nam dicit scriptura : non habentes indumentum induuntur lapide pro uestimento : qui se uesti-
 mento expoliauerunt iniquitatis . Hæc audiens Zosimas quod ex testimoniis diuinarum
 scripturarum || locuta esset ait ad eam : O domina psalmos aut alios diuinæ scripturæ 5
 libros legebas ? Ait ad eum mulier : Crede mihi homo dei : quia non uidi alium homi-
 nem ex eo tempore : quo transfretauit Iordanem nisi tantum tuam præsentiam : sed nūc
 bestiam qualemcunque uel animal : litteras uero nunquam didici : neque aliquando
 psalentem aut legentem audiui : sed uerbum dei semper uiuens omnem me docuit
 scientiam . Ecce explanauit tibi mea opera o pater : sed sicut antea rogauit : et nunc
 rogo te : atque coniuro per dei uerbum incarnatum : incessabiliter digneris orare pro
 me peccatrice apud dominum . Dum hec dixisset mulier compleuit uniuersos sermones
 suos : flectens uero senex genua in terram : uocem cum lachrymis eleuauit dicens :
 Benedictus dominus : qui facit mirabilia magna gloriosa atque terribilia : quorum non
 est numerus . Benedictus es domine deus omnipotens : qui mihi peccatorum reuelasti 15
 omnia bona : quæ donare dignatus es timentibus te : quia nunquam derelinquis quæ-
 rentes te . Illa uero eleuans senem a terra dicebat : hæc omnia quæ audisti a me
 homo dei per saluatorem te coniuro Christum dominum : nulli ea loquaris : quousque
 deus me de terra assumi iusserit . Nunc igitur uade in pace : et iterum uenturo anno
 uidebis me : et uenies ad me dei gratia te comitante . Rogo autem te per dominum : 20
 ut in sanctis ieiuniis futuro anno minime transeas Iordanem iuxta consuetudinem
 monasterii . Audiens autem Zosimas : quod et solemnem regulam monasterii ei nunti-
 tasset : ammirans nihil aliud dicebat : nisi gloria tibi domine : qui magis præstas
 diligentibus te . Illa autem ait ad eum : Habita : ut dixi in monasterio : et non egre-
 diaris iuxta regulam quia non permitetur tibi : et sanctæ uesperæ cænæ dominicæ 25
 sacrosanctum corpus domini nostri Iesu Christi in uase mundissimo pone : afferque
 mihi expectans me in illa parte Iordanis iuxta locum : ubi me ueniens suscipiam uiu-
 ificationis mysteria : quia ab illa die qua ad oratorium sancti Iohannis ueniens prius-
 quam transirem Iordanem communicauit usque nunc minime sacri corporis uel sangui-
 nis domini nostri Iesu Christi percepi misterium . Sed me peccatricem deprecantem 30
 | te o pater ne despicias : mihi quoque sacra misteria per quæ dominus suos disci-
 pulos illius sacratissimæ cænæ participes fecit deferas . Abbatem autem Iohannem
 primum monasterii in quo habitare uideris commune dicens : Cautior esto frater mi :
 et sollicitus erga congregationem tuam : eo quod aliqui ibidem operantur : quæ
 necessaria sunt emendari . hæc dicens : adiecit : Ora pro me domine pater : petiitque 35
 interiora deserti . Abbas autem Zosimas flectens genua osculabatur terram : in qua
 sancta dei pedibus steterat : et glorificans dominum regressus est plenus animæ gau-
 dio et læticia spiritus collaudans : et benedicens dominum Iesum christum remeansque
 de heremo eodem die ad proprium rediit monasterium : quo soliti erant monachi
 remeare : Et toto illo anno siluit : nullum alicui uerbum dicens de eis : quæ uiderat . 40
 delapso autem anni circulo superuenientibus diebus in ieiunii prima dominicorum die
 post sollempnem orationem alii omnes iuxta regulam egredientes psallebant . Zosimas
 autem leuibis tractus febribus egredi a monasterio minime potuit . Sicque recordatus
 est uerborum sanctæ mulieris : quibus dixerat : quia si egredi de monasterio uolueris :
 minime tibi licebit : Transactis autem paucis diebus confortatus ex egritudine debebat 45
 in monasterio . Appropinquante uero die sacratissimo cænæ dominicæ festinans præ-
 ceptis parere sanctæ mulieris : detulit secum in paruo calice sacramenta corporis et
 sanguinis domini nostri Iesu Christi : sumens et secum aliquot dactilos caricas len-
 temque aqua infusa : et facto uespere peruenit ad ripam Iordanis fluminis expectans
 præsentiam sanctæ mulieris : quæ quidem dum moram faceret : Zosimas respiciebat 50
 ad desertum expectans cernere : quam desyderabat dicens in semetipsum : forsitan
 mea peccata prohibuerunt eam ad me uenire : aut certe præcessit me in hunc locum :
 me autem non inueniens remeauit . Hæc dum cum summo cordis mærore diceret
 plorans : in cælumque eleuans oculos dominum his uerbis rogabat : Domine deus rex
 omnium creaturarum ne fraudes me uidere iterum eam : quam cernere desydero : 55
 neque uacuum me derelinquas : et his dictis cœpit cogitans dicere : Quid faciam si
 sancta uenerit mulier : eo quod nauicula minime reperitur : qualiter hunc Iordanem ||
 possit transire : ut ad me ueniat peccatorem . Væ mihi indigno quomodo fraudatus

sum tanti desyderii bonitate ? Dum hæc tacitus diceret : ecce sancta affuit mulier :
 stantemque super ripa fluminis uidit eam Zosimas : et præ gaudio exultabat glorificans
 dominum : cogitansque quonam pacto posset mulier Iordanem transire respexit et
 uidit eam signaculum sanctæ crucis facientem super aquis Iordanis pedibusque super
 5 eas ambulare : et cœpit ipse sibi occurrere festinanter . Ipse autem ut uidit huiusmodi
 miraculum : pronus in terram adorare eam uolebat . Illa autem uociferando compes-
 cebat eum dicens : Vide ne facias abba Zosima : dum tu sis sacerdos et sancta portes
 mysteria : et hoc dicens transiit super aquas : peruenitque ad senem : et ait : Benedic
 me pater . Benedic me pater . Ille uero contremiscens ait : Certe scio : quod ueritas
 10 non fallit : quia sibi similes promisit quanta uirtus est eis : qui ad se mundo corde
 confugiunt . Gloria tibi Christe domine noster : qui me non fraudasti desyderio cordis
 mei : neque abstulisti misericordiam tuam a me : sed reuelasti mihi per hanc famulam
 tuam : quantum a me distant uiæ salutis uel integritatis . Hæc illo dicente petiit eum
 mulier sacratissimum sibi dicere simbolum seu dominicam orationem : Finitaque ora-
 15 tione dedit seni pacem : sicque sacrosancta mysteria sumpsit : Extendensque ad cælum
 manus dixit : Nunc dimittis famulam tuam domine secundum uerbum tuum in pace :
 quia uiderunt oculi mei salutare tuum : Dixitque ad senem : peto : ut aliud unum adim-
 pleri facias desyderium meum : et nunc quidem perge ad monasterium cum pace . uen-
 turo autem anno uenies in locum : ubi prius locuta sum : sed modis omnibus rogo te
 20 iterum et coniuo per dominum : ut uideas me : qualiter deo placuerit . ille uero res-
 pondens ait : precor te : ut concedas mihi : quod te in præsentem rogo : quatinus modi-
 cum gustare digneris de iis : quæ mecum attuli . Illa uero tria grana lentis aquæ infusa
 cum gratiarum actione percepit dicens : Sufficiat nobis spiritus sancti gratia : ut con-
 seruare possimus dei præcepta immaculate : Addensque ora pro me abba per dominum
 25 te coniuo : et mei memor esto . Ille uero iactans se eius pedibus dicebat : Ora inquit
 domina pro sanctis dei | ecclesiis uel christiani imperii incoluntate : atque pro me
 peccatore : et inuicem sibi uale dicentes signum sanctæ crucis faciens mulier Iorda-
 nem ut prius fecerat pedibus transiit . Senex uero regrediens repræhendebat se ipsum :
 quod nomen sanctæ mulieris minime requisisset . Transacto igitur anno ad heremum
 30 iuxta consuetudinem properare Zosimas studens ambulansque consueto numero die-
 rum ad locum peruenit mirabilem sperans aliqua sui desyderii signa reperire : Videns-
 que nullum ad se uenientem cœpit faciem lachrymis rigare dicens : reuela mihi
 domine Iesu Christe thesaurum tuum : quem fures furari non possunt : quem in hac
 heremo occultasti . Demonstra mihi corporeum tuum angelum : quem hoc sæculum
 35 non est dignum cognoscere . Dum hæc orans diceret : peruenit ad locum : qui quasi
 torrens fuerat : Viditque in parte illius torrentis ueluti solem orientem : ubi corpus
 sanctæ mulieris iacebat exanime pedibus ac manibus ita dispositis : sicut oportet dis-
 poni mortuos : respiciensque in partem orientis uidit eam Zosimas : et currens gradu
 concito eius sanctissimos pedes lachrymis rigare cœpit nullam aliam partem corporis
 40 uel tangere præsumebat : cœpitque opportunum psallere canticum : et orationem
 offerre sollemnem : secumque cogitabat dicens : Ego quidem sepelire uolebam corpu-
 sculum sanctum . sed timeo : ne sanctæ mulieri hoc displiceat . Hæc eo cogitante
 uidit litteras iuxta caput eius in terra descriptas continentes ita : Sepeli abba Zosima
 in hoc loco miseræ Mariæ corpusculum : et redde terræ puluerem suum : et ora pro
 45 me ad dominum : cuius præcepto missus es mense aprili sum de hoc assumpta sæculo .
 Repletus autem senex gaudio magno : eo quod per scripturam cognoscere eius nomen
 potuit certus factus : quia postquam ad Iordanem sancta dei perceperat mysteria :
 mox in eundem cucurrit locum : in quo uitam finiuit : Illudque desertum quod Zosi-
 mas per uiginti dierum spatia uix ambulauit illa sancta mulier una hora peragrauit :
 50 et ad dominum migravit . Tunc Zosimas intra se dicebat : Tempus est mihi adimplere
 præceptum sed quid faciam miserabilis : ignoro qualiter enim terram fodere possim
 omnino non || habeo et cum hæc diceret uidit paruum in terra iacens lignum quod
 accipiens cœpit cum eo terram fodere . Erat autem durissima et nullo modo fodie-
 batur . Laborabat Igitur senex perfusus sudoribus : et suspirans ex intimo cordis
 55 affectu : aspexit leonem magnum astantem iuxta pedes eius : et osculantem uestigia
 eius : quem ut uidit Zosimas tremefactus est recordatus sermonis Mariæ : quem dixe-
 rat : ut nunquam feram in eadem uidisset heremo : et signans se uenerabili crucis
 signaculo credidit quod non ei noceret leo propter uirtutem sancti illius corporis . Leo